Дело №1-378/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 20 апреля 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Репьева О.В.,

при секретаре Неверове Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Горового С.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката адвокатской конторы №2 г.Бийска Алтайского края ФИО2, представившего удостоверение №218 ордер №102128 от 20.04.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

25 декабря 2019 года на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Бийска Алтайского края, вступившего в законную силу 10 января 2020 года ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях далее КоАП РФ) - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

26 февраля 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, ранее подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Л’Этуаль», принадлежащего ООО «Алькор и Ко», расположенного в торгово-развлекательном центре «Ривьера» по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с открытого стеллажа находящийся для тестирования покупателями следующий товар (туалетную воду), принадлежащий ООО «Алькор и Ко»:

Один тестер мужской туалетной воды «Givenchy Pour Homme Silver Edition», стоимостью 1980 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1, минуя кассовую зону, вышла из магазина «Л’Этуаль», не рассчитавшись за вышеуказанный товар, таким образом скрылась с места преступления с похищенным имуществом ООО «Алькор и Ко», тем самым совершила мелкое хищение чужого имущества на сумму 1980 рублей 00 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ООО «Алькор и Ко» причинен материальный ущерб на сумму 1980 рублей 00 копеек. 

Дознание по настоящему уголовному делу было проведено по ходатайству в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных главой 32.1 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 не оспаривала доказательства и правовую оценку деяния, приведенную в обвинительном постановлении, пояснив, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, особенности судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, согласна на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. 

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило, о самооговоре подсудимая не заявляла. 

Таким образом, обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, в связи с чем, суд находит возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном ч.1 ст.226.9, ст.316-317 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, и считает вину подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении установленной и квалифицирует её действия по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она совершила преступление небольшой тяжести, не судима, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка, её явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики. 

Оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств подсудимой, прямо не предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих её наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, так как назначается не самое строгое наказание.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ей по данной статье наказание в виде штрафа в размере 5000 (ПЯТИ ТЫСЯЧ) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское»

ИНН: 

<

***> 

КПП: 220401001

ОКМТО: 01705000

Счет получателя: 40101810350041010001 

Банк получателя: Отделение Барнаул г. Барнаул 

БИК Банка получателя: 040173001 

КБК: 18811603121010000140

Лицевой счет: 

<

***>

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, отнести указанные издержки за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- СD - R диск с видеозаписью от 26 февраля 2020 года, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; 

- тестер мужской туалетной воды «Givenchy Pour Homme Silver Edition» - оставить по принадлежности у представителя потерпевшего БММ;

- женскую сумку – оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Репьев